
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Coordinamento 
dei Servizi Territoriali

Tipo materia Nomina di 
Commissione

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 ARTT.23,37

Tipologia Nomina di 
Commissione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00013  del 13/02/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 180

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 180/DIR/2024/00024

OGGETTO: CIG: B01544F684 - CUP: B99J22001420002 Programma di promozione 
dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed educazione alimentare – procedura 
per l’affidamento del servizio di “Ideazione e realizzazione del progetto grafico di 
comunicazione e promozione della Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura 
nell'ambito delle manifestazioni fieristiche agroalimentari”. NOMINA COMMISSIONE

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 13/02/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli artt. 4 e 5 della L.R. 07/1997; 
 
Vista la D.G.R. 3261/1998; 
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 165/2001; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 101/2018; 
 
Visto l’art. 32 della Legge 69/2009; 
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto gli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013; 
 
Vista la D.G.R. n. 1974 del 7 Dicembre 2020 recante nuovo Modello Organizzativo 
regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedente adottato con D.G.R. n. 443 
del 31.07.2015 pur mantenendone i principi e i criteri ispiratori, ed il conseguente 
Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 recante 
adozione dell’Atto di alta organizzazione MAIA 2.0”; 
 
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
 
Vista la D.G.R. del 03/07/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1974 del 7 Dicembre 2020 recante nuovo Modello Organizzativo 
regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedente adottato con D.G.R. n. 443 
del 31.07.2015 pur mantenendone i principi e i criteri ispiratori, ed il conseguente 
Decreto del Presidente della Giunta regionale n.22 del 22 gennaio 2021 recante 
adozione dell’Atto di alta organizzazione MAIA 2.0”; 
 
VISTA la D.G.R n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art.22, comma 2, del decreto del Presidente della 
Giunta regionale 22 gennaio 2021 n.22; 
 
La funzionaria responsabile del procedimento presso la Sezione 
Coordinamento Servizi Territoriali riferisce: 
 
RICHIAMATA la DDS n. 00003 del 29/01/2024 con la quale è stata autorizzata, ai 
sensi dell'art. 17 co. 1 D. Lgs. n. 36/2023, la procedura ex art. 50 co. 1 lett. b) stesso 
decreto, per l’affidamento, mediante l’uso della piattaforma MePa, del servizio di 
ideazione e realizzazione del progetto grafico di comunicazione e promozione della 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 2



Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura nell'ambito delle manifestazioni fieristiche 
agroalimentari, per il periodo marzo 2024 – marzo 2026,con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 108 del predetto decreto; 
 
DATO ATTO che con RDO n. 3982577 del 30/01/2024 venivano invitati tre operatori 
economici selezionati, giusta verbali in atti, a seguito di un avviso di manifestazione di 
interesse a partecipare a successiva procedura negoziata, indetta con DDS n. 00173 
del 13/12/2023 e, precisamente:

Fondazione Giacomo Brodolini;1. 
Pirene srl;2. 
Accent On Design Srl3. 

 
DATO ATTO, altresì, che sono pervenute a sistema n. 01 Offerta entro il termine 
fissato nelle ore 12:00 del giorno 13 febbraio c.a. e, precisamente, da parte del 
seguente operatore economico: 

Pirene SRL•

 
VISTO il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture approvato con 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto l’articolo 93, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede “Ai fini della selezione 
della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine 
per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice 
……………..…”; 
 
Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 13/02/2024 
alle ore 12.00 e che pertanto si può procedere alla nomina dei Commissari e alla 
costituzione della Commissione Giudicatrice così come prevede il comma 1 della 
norma sopra richiamata; 
 
Considerato che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in 
numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 
contratto (articolo 93, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023); 
 
Dato atto che “la commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione 
appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del 
necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali”; 
 
Ritenuto di selezionare i commissari tra i funzionari di questa Amministrazione e 
quindi di nominare quali componenti della commissione i signori: 

Presidente Dott. Nicola Laricchia  Dirigente Di Servizio - Servizio 
Associazionismo Qualita' E Mercati;

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 3



Commissario Dott.ssa Raffaella Di Terlizzi c/o la Sezione Competitività delle 
Filiere Agroalimentari PO “Innovazione in Agricoltura”, esperto;

•

Commissario Dott.ssa Daniela Verile c/o la Sezione Coordinamento Dei Servizi 
Territoriali , PO “Raccordo Funzionale E Controllo Di Gestione esperto”;

•

 
 
 ACQUISITE IN ATTI la dichiarazione, ai sensi dell’art.47 del D.P.R. n.445/2000, di 
insussistenza delle cause di conflitto di interessi, di incompatibilità e di astensione di 
cui agli artt. 16  e 93 comma 5 D. Lgs. n. 36/23,  da parte dei seguenti dipendenti 
regionali, sentiti per le vie brevi: 

Presidente Dott. Nicola Laricchia  Dirigente Di Servizio - Servizio 
Associazionismo Qualita' E Mercati;

•

Commissario Dott.ssa Raffaella Di Terlizzi c/o la Sezione Competitività delle 
Filiere Agroalimentari PO “Innovazione in Agricoltura”, esperto;

•

Commissario Dott.ssa Daniela Verile c/o la Sezione Coordinamento Dei Servizi 
Territoriali , PO “Raccordo Funzionale E Controllo Di Gestione esperto”;

•

 
Accertata l'insussistenza delle cause ostative di cui all’articolo 7 del regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e dell'articolo 35-bis del decreto 
legislativo n. 165 del 2001 per la nomina a componente della Commissione 
Giudicatrice dei soggetti sopra elencati; 
 
DATO ATTO che, dalla nomina della predetta Commissione, non deriva alcun onere 
economico di omnicomprensività delle prestazioni lavorative dovendosi considerare 
ratione officii; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n 862 del 15.06.2022 contenente le linee 
guida per la nomina dei componenti delle commissione giudicatrici e dei seggi di gara 
nelle procedure bandite dalla Regione per l’aggiudicazione di contratti pubblici di 
appalto e concessione; 
 
RITENUTO, al fine di procedere all’espletamento della gara di che trattasi, di 
nominare la Commissione di aggiudicazione prevista ex lege; 
 
PROPONE DI: 
 
-di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto del servizio di “Ideazione e 
realizzazione del progetto grafico di comunicazione e promozione della Regione 
Puglia – Dipartimento Agricoltura nell'ambito delle manifestazioni fieristiche 
agroalimentari” per il periodo marzo 2024-marzo 2026. 

Nominare la Commissione componenti della stessa i Sigg.ri:•
Presidente Dott. Nicola Laricchia  Dirigente Di Servizio - Servizio •

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 4



Associazionismo Qualita' E Mercati;
Commissario Dott.ssa Raffaella Di Terlizzi c/o la Sezione Competitività delle 
Filiere Agroalimentari PO “Innovazione in Agricoltura”, esperto;

•

Commissario Dott.ssa Daniela Verile c/o la Sezione Coordinamento Dei Servizi 
Territoriali , PO “Raccordo Funzionale E Controllo Di Gestione esperto”;

•

di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione il dipendente sig. 
Dott.ssa Raffaella Di Terlizzi c/o la Sezione Competitività delle Filiere 
Agroalimentari PO “Innovazione in Agricoltura”,

•

di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun 
compenso aggiuntivo per i componenti interni della suddetta Commissione;

•

assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati richiesti ai sensi dell’art. 23, 
D.Lgs. n. 33/2013, attraverso la pubblicazione della presente determina sul sito 
internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Provvedimenti, oscurando gli eventuali dati personali non necessari ai fini 
dell'adempimento dell'obbligo di pubblicazione, nel rispetto dei principi 
applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 del REG. (UE) 
2016/676;

•

di disporre che venga assicurata la pubblicità legale del presente 
provvedimento, ai fini della trasparenza amministrativa e secondo le prescrizioni 
previste ex art. 37, co. 1, lett.a), D. Lgs. n. 33/2013 e art. 1, co. 32, L. n. 
190/2012 nella sottosezione “Bandi di gara e contratti” e nella sottosezione “Atti 
delle Amministrazioni aggiudicatrici” e secondo le disposizioni di cui alla 
delibera adottata, ai sensi dell’art. 23 del Codice dei Contratti, dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione n. 263 del 20 giugno 2023, mediante trasmissione alla 
BDNCP, da effettuarsi attraverso la piattaforma certificata Consip/MePa, che ne 
garantisce l’accesso e la disponibilità attraverso il collegamento ipertestuale;

•

Garanzie di riservatezza
 
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal Regolamento UE n.679/2016 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabili. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Valutazione impatto di genere
 
La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai 
sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023. 
L’impatto di genere stimato risulta: 
- diretto 
- indiretto 
x neutro 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 5



DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

LA DIRIGENTE 
Vista la proposta della funzionaria responsabile del procedimento presso la Sezione 
Coordinamento Servizi Territoriali, per le motivazioni indicate in premessa che qui si 
intendono integralmente riportate 
 
- di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto del servizio di “Ideazione e 
realizzazione del progetto grafico di comunicazione e promozione della Regione 
Puglia – Dipartimento Agricoltura nell'ambito delle manifestazioni fieristiche 
agroalimentari” per il periodo marzo 2024-marzo 2026; 

Nominare la Commissione componenti della stessa i Sigg.ri:•
Presidente Dott. Nicola Laricchia  Dirigente Di Servizio - Servizio 
Associazionismo Qualita' E Mercati;

•

Commissario Dott.ssa Raffaella Di Terlizzi c/o la Sezione Competitività delle 
Filiere Agroalimentari PO “Innovazione in Agricoltura”, esperto;

•

Commissario Dott.ssa Daniela Verile c/o la Sezione Coordinamento Dei Servizi 
Territoriali - Servizio Territoriale Foggi PO “Raccordo Funzionale e Controllo di 
Gestione esperto”;

•

di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione il dipendente sig. 
Dott.ssa Raffaella Di Terlizzi c/o la Sezione Competitività delle Filiere 
Agroalimentari PO “Innovazione in Agricoltura”;

•

di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun 
compenso aggiuntivo per i componenti interni della suddetta Commissione;

•

assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati richiesti ai sensi dell’art. 23, 
D.Lgs. n. 33/2013, attraverso la pubblicazione della presente determina sul sito 
internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Provvedimenti, oscurando gli eventuali dati personali non necessari ai fini 
dell'adempimento dell'obbligo di pubblicazione, nel rispetto dei principi 
applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 del REG. (UE) 
2016/676;

•

di disporre che venga assicurata la pubblicità legale del presente 
provvedimento, ai fini della trasparenza amministrativa e secondo le prescrizioni 
previste ex art. 37, co. 1, lett.a), D. Lgs. n. 33/2013 e art. 1, co. 32, L. n. 
190/2012 nella sottosezione “Bandi di gara e contratti” e nella sottosezione “Atti 
delle Amministrazioni aggiudicatrici” e secondo le disposizioni di cui alla 
delibera adottata, ai sensi dell’art. 23 del Codice dei Contratti, dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione n. 263 del 20 giugno 2023, mediante trasmissione alla 
BDNCP, da effettuarsi attraverso la piattaforma certificata Consip/MePa, che ne 
garantisce l’accesso e la disponibilità attraverso il collegamento ipertestuale

•

 
 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 6



Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Funzionario Amministrativo
Carmela Maria Posa

Il Dirigente della Sezione Coordinamento Servizi Territoriali
Rosella Anna Maria Giorgio

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-02-13T13:23:46+0100
	Rosella Anna Maria Giorgio


		2024-02-13T14:18:10+0100
	Carmela Maria Felicia Posa




